
Executivo 4 quarta-feira, 23 de janeiro de 2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 3º termo
Nº do Contrato: 005/2003
Objeto do Contrato: Realização de exames histopatológicos de 
peças retiradas de cada
Valor do Contrato Original: R$ x
Modalidade de Licitação: Convite 005/2003
Partes: Centro de Perícias Científicas Renato Chaves e a 
empresa Rainero Maroja Patologia Clínica SC Ltda
Objeto e Justificativa do Aditamento: Modificação da vigência 
do contrato
Valor: R$ x
Data da Assinatura: 20/02/2006
Vigência do Aditamento: 20/02/2006 a 31/12/2006
Dotação Orçamentária: 06 122 0125 2902 - Manutenção de 
Serviços Administrativos Gerais. Elemento de despesa: 339039 
-  Outros serviços de terceiros - Pessoa Jurídica
Fonte de Recurso: 001 - Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: Joaquim Batista Freitas de Araújo
Aditivos Anteriores: 1º termo: modificação da vigência  -  2º 
termo: modificação da vigência
Endereço do Contratado: Av. Brás de Aguiar, nº 593, Nazaré - 
Belém / PA , CEP: 66035-000
Data da Publicação: 23/01/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 5º termo
Nº do Contrato: 005/2003
Objeto do Contrato: Realização de exames histopatológicos de 
peças retiradas de cada
Valor do Contrato Original: R$ x
Modalidade de Licitação: Convite 005/2003
Partes: Centro de Perícias Científicas Renato Chaves e a 
empresa Rainero Maroja Patologia Clínica SC Ltda
Objeto e Justificativa do Aditamento: Modificação da vigência 
do contrato
Valor: R$ x
Data da Assinatura: 05/02/2007
Vigência do Aditamento: 05/02/2007 a 31/05/2007
Dotação Orçamentária: 06 122 0125 2902 - Manutenção de 
Serviços Administrativos Gerais. Elemento de despesa: 339039 
-  Outros serviços de terceiros - Pessoa Jurídica
Fonte de Recurso: 001 - Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: Miguel Wanzeller Rodrigues
Aditivos Anteriores: 1º termo: modificação da vigência  -  2º 
termo: modificação da vigência  -  3º termo: modificação da 
vigência  -  4º termo: modificação da vigência
Endereço do Contratado: Av. Brás de Aguiar, nº 593, Nazaré - 
Belém / PA , CEP: 66035-000
Data da Publicação: 23/01/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 6º termo
Nº do Contrato: 005/2003
Objeto do Contrato: Realização de exames histopatológicos de 
peças retiradas de cada
Valor do Contrato Original: R$ x
Modalidade de Licitação: Convite 005/2003
Partes: Centro de Perícias Científicas Renato Chaves e a 
empresa Rainero Maroja Patologia Clínica SC Ltda
Objeto e Justificativa do Aditamento: Modificação da vigência 
do contrato
Valor: R$ x
Data da Assinatura: 04/05/2007
Vigência do Aditamento: 04/05/2007 a 31/07/2007
Dotação Orçamentária: 06 122 0125 2902 - Manutenção de 
Serviços Administrativos Gerais. Elemento de despesa: 339039 
-  Outros serviços de terceiros - Pessoa Jurídica
Fonte de Recurso: 001 - Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: Miguel Wanzeller Rodrigues
Aditivos Anteriores: 1º termo: modificação da vigência  -  2º 

termo:  modificação da vigência  -  3º termo:  modificação da 
vigência  -  4º termo:  modificação da vigência  -  5º termo:  
modificação da vigência
Endereço do Contratado: Av. Brás de Aguiar, nº 593, Nazaré - 
Belém / PA , CEP: 66035-000
Data da Publicação: 23/01/2008

LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº 018 DE 22/01/2008-CA

LAUDO MÉDICO Nº 4136A/1
NOME: ANTÔNIO ALBERTO ROCHA E CRUZ
CARGO: Assistente Administrativo  MATRÍCULA: 57190567/1
PERÍODO: 02/01/2008 a 21/01/2008

TORNAR S/ EFEITO T. INTEGRAL
PORTARIA Nº 008/08 – GAB DE 11/01/2008

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS 
CIENTIFICAS “RENATO CHAVES”, no uso de suas atribuições 
legais. CONSIDERANDO o disposto no art. 137 §1º, alínea “a” 
da Lei 5.810, de 24.01.1994. RESOLVE: Tornar sem efeito, a 
concessão da Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 
70% (setenta por cento), a servidora MARIENE DE PAULA 
AMORIM RODRIGUES, Agente Administrativo, matrícula nº 
5850991/1, a contar de 01.02.2008.

MIGUEL WANZELLER RODRIGUES
Diretor Geral

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 2º termo
Nº do Contrato: 018/2006
Objeto do Contrato: Fornecimento de Marmitas
Valor do Contrato Original: R$ x
Modalidade de Licitação: Convite 007/2006
Partes: Centro de Perícias Científicas Renato Chaves e a 
empresa RSM Paredes
Objeto e Justificativa do Aditamento: Modificação da vigência 
do contrato
Valor: R$ x
Data da Assinatura: 01/02/2007
Vigência do Aditamento: 01/02/2007 a 31/12/2007
Dotação Orçamentária: 06 122 0125 4534 - Op. das ações 
adm., 06 182 1052 4618 - Real. de perícias médico-legais, 06 
182 1054 4215- real. de perícias em criminalística. Natureza 
de despesa: 339039 - Outros serviços de terceiros - Pessoa 
Jurídica
Fonte de Recurso: 001 - Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: Miguel Wanzeller Rodrigues
Aditivos Anteriores: 1º termo: modificação da vigência
Endereço do Contratado: Rua Amélia Monteiro, nº 29 , Murinin, 
Benevides, CEP: 68.798-00
Data da Publicação: 23/01/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º termo
Nº do Contrato: 018/2006
Objeto do Contrato: Fornecimento de Marmitas
Valor do Contrato Original: R$ x
Modalidade de Licitação: Convite 007/2006
Partes: Centro de Perícias Científicas Renato Chaves e a 
empresa RSM Paredes
Objeto e Justificativa do Aditamento: Modificação da vigência 
do contrato
Valor: R$ x
Data da Assinatura: 27/12/2006
Vigência do Aditamento: 27/12/2006 a 31/01/2007
Dotação Orçamentária: Op. das ações adm. - 854534, Real. 
de perícias médico-legais - 854816, Impl. das ações das URs- 
852642, Real. de perícias em criminalística- 854215, Natureza 
da despesa: 339030
Fonte de Recurso: 001 - Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: Joaquim Batista Freitas de Araújo
Aditivos Anteriores: x
Endereço do Contratado: Rodovia do Trabalhador s/n, bairro do 
Bengui, CEP: 66.640-000
Data da Publicação: 23/01/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 7º termo
Nº do Contrato: 005/2003
Objeto do Contrato: Realização de exames histopatológicos de 
peças retiradas de cada
Valor do Contrato Original: R$ x
Modalidade de Licitação: Convite 005/2003
Partes: Centro de Perícias Científicas Renato Chaves e a 
empresa Rainero Maroja Patologia Clínica SC Ltda
Objeto e Justificativa do Aditamento: Modificação da vigência 
do contrato
Valor: R$ x

Data da Assinatura: 02/08/2007
Vigência do Aditamento: 02/08/2007 a 30/09/2007
Dotação Orçamentária: 06 122 0125 2902 - Manutenção de 
Serviços Administrativos Gerais. Elemento de despesa: 339039 
-  Outros serviços de terceiros - Pessoa Jurídica
Fonte de Recurso: 001 - Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: Miguel Wanzeller Rodrigues
Aditivos Anteriores: 1º termo: modificação da vigência  -  2º 
termo: modificação da vigência  -  3º termo: modificação da 
vigência  -  4º termo: modificação da vigência  -  5º termo: 
modificação da vigência  -  6º termo: modificação da vigência
Endereço do Contratado: Av. Brás de Aguiar, nº 593, Nazaré - 
Belém / PA , CEP: 66035-000
Data da Publicação: 23/01/2008

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 047/2007-CPL/CPC-RC
Modalidade de Licitação: Inexigibilidade 009/2007
Partes: CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES” 
E  JOSÉ GERALDO VERNET TABORDA,
Objeto: Prestação de serviços profissionais que consiste em 
ministrar aulas teóricas para capacitar e atualizar profissionais 
na área de psiquiatria forense,
Vigência: 01/07/2007 a 30/07/2007
Valor: R$ 43.500,00 global
Dotação Orçamentária: 06 128.1064 2543 – capacitação 
específica em perícias criminais, Natureza de Despesa: 339036 
– outros serviços de terceiros pessoa física
Fonte de Recurso: Fonte:061- Recursos próprios
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 28/06/2007
Ordenador Responsável: Miguel Wanzeller Rodrigues
Endereço do Contratado: Rua Bororó, Vila Assunção, 
CEP:91.900-540, Porto Alegre, Rio Grande do Sul

PORTARIAS DE DIÁRIAS
 PORTARIAS DE DIÁRIAS
PORTARIANº014 de 21dejaneirode 2008   
A DIRETORA DE ÁREA/DAF, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria Interna nº 291/07, de 01/08/07, 
da Diretora Geral da EGPA, e;
CONSIDERANDO o memorando nº 04/2008–ESPECIALIZAÇÃO/
EGPA, de 16 de janeiro de 2008;
RESOLVE:
Conceder 02 e ½ (duas e meia) diárias a servidora Rose 
Mary Leão de Carvalho, portadora do CPF: 207.325.462-
49, matrícula 2010607, no período de 07 a 09/02/2008, à  
Santarém/PA, para acompanhamento técnico pedagógico do 
curso de especialização.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE;

Tânia Maria da Silva Costa
Diretora de Área/DAF

PORTARIANº015 de 21dejaneirode 2008 
A DIRETORA DE ÁREA/DAF, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria Interna nº 291/07, de 01/08/07, 
da Diretora Geral da EGPA, e;
CONSIDERANDO o memorando nº 006/2008–ESPEC./EGPA, de 
16/01/2008;
RESOLVE:
Conceder 02 ½ (duas e meia) diárias, a servidora Maria 
Margarete Bezerra Dórea, portadora do CPF: 098.135.942/68, 
matrícula 183946, no período de 07 a 09/02/2008, ao município 
de Ipixuna/PA, para acompanhamento técnico pedagógico do 
curso de Especialização.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE;

Tânia Maria da Silva Costa
Diretora de Área/DAF

PORTARIAS DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 012 DE 21 DE JANEIRO DE 2008.

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS/EGPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria Interna 
nº 205/2007, de 04/06/2007,  da Diretora Geral da EGPA,
Considerando o memorando nº 003/2008 – ESPECIALIZAÇÃO/
EGPA, de 16 de janeiro de 2008, para despesas:


